
2 августа 1999 года N 949 

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 
О СОВЕТЕ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(в ред. Указов Президента РФ от 15.11.1999 N 1528, 
от 28.12.2000 N 2105) 

В соответствии с пунктом "ж" статьи 83 Конституции Российской Федерации и Законом 
Российской Федерации "О безопасности" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете Безопасности Российской Федерации. 
2. Установить, что впредь до утверждения составов межведомственных комиссий Совета 

Безопасности Российской Федерации по должностям межведомственные комиссии Совета 
Безопасности Российской Федерации, составы которых были утверждены ранее, сохраняют 
свои полномочия. 

3. Внести изменение в Указ Президента Российской Федерации от 24 декабря 1998 г. N 
1637 "Об утверждении составов межведомственных комиссий Совета Безопасности Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 52, ст. 6394), заменив 
в абзаце третьем пункта 5 слова "в пункте 3" словами "в пункте 4". 

4. Признать утратившими силу: 
Указ Президента Российской Федерации от 10 июля 1996 г. N 1024 "Вопросы Совета 

Безопасности Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1996, N 29, ст. 3479); 

пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 5 декабря 1996 г. N 1646 "Вопросы 
аппарата Совета Безопасности Российской Федерации"; 

пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 18 ноября 1998 г. N 1418 "Вопросы 
Совета Безопасности Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, N 47, ст. 5745). 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Президент 
Российской Федерации 

Б.ЕЛЬЦИН 
Москва, Кремль 
2 августа 1999 года 
N 949 

Утверждено 
Указом Президента 

Российской Федерации 
от 2 августа 1999 г. N 949 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СОВЕТЕ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(в ред. Указов Президента РФ от 15.11.1999 N 1528, 
от 28.12.2000 N 2105) 

I. Общие положения 

1. Совет Безопасности Российской Федерации (далее именуется - Совет Безопасности) 
является конституционным органом, осуществляющим подготовку решений Президента 
Российской Федерации по вопросам обеспечения защищенности жизненно важных интересов 
личности, общества и государства от внутренних и внешних угроз, проведения единой 
государственной политики в области обеспечения безопасности. 



2 

2. Совет Безопасности формируется Президентом Российской Федерации в соответствии 
с Конституцией Российской Федерации и Законом Российской Федерации "О безопасности". 

3. Правовую основу деятельности Совета Безопасности составляют Конституция 
Российской Федерации, федеральные законы, международные договоры Российской 
Федерации по вопросам безопасности, указы и распоряжения Президента Российской 
Федерации, а также настоящее Положение. 

4. Совет Безопасности является органом, обеспечивающим условия для реализации 
Президентом Российской Федерации его конституционных полномочий по защите прав и 
свобод человека и гражданина, охране суверенитета Российской Федерации, ее независимости 
и государственной целостности. 

II. Основные задачи Совета Безопасности 

5. Основными задачами Совета Безопасности являются: 
определение жизненно важных интересов общества и государства, выявление 

внутренних и внешних угроз объектам безопасности; 
разработка основных направлений стратегии обеспечения безопасности 

Российской Федерации и организация подготовки федеральных целевых программ ее 
обеспечения; 

подготовка рекомендаций Президенту Российской Федерации для принятия решений по 
вопросам внутренней и внешней политики Российской Федерации в области обеспечения 
безопасности личности, общества и государства; 

подготовка оперативных решений по предотвращению чрезвычайных ситуаций, которые 
могут привести к существенным социально - политическим, экономическим, военным, 
экологическим и иным последствиям, и по организации их ликвидации; 

подготовка предложений Президенту Российской Федерации о введении, продлении или 
отмене чрезвычайного положения; 

разработка предложений по координации деятельности федеральных органов 
исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 
процессе реализации принятых решений в области обеспечения безопасности и оценка их 
эффективности; 

совершенствование системы обеспечения безопасности путем разработки предложений 
по реформированию существующих либо созданию новых органов, обеспечивающих 
безопасность личности, общества и государства. 

III. Основные функции Совета Безопасности 

6. Основными функциями Совета Безопасности являются: 
рассмотрение вопросов внутренней, внешней и военной политики Российской Федерации 

в области обеспечения безопасности личности, общества и государства, обороноспособности 
страны, военно - технического сотрудничества, решения стратегических проблем 
государственной, экономической, социальной, оборонной, экологической и иных видов 
безопасности, прогнозирования чрезвычайных ситуаций, принятия мер по их предотвращению 
и преодолению их последствий; 

подготовка решений Президента Российской Федерации по вопросам внутренней, 
внешней и военной политики в области обеспечения безопасности личности, общества и 
государства, обороноспособности страны, военно - технического сотрудничества, введения 
экономических санкций, информационного развития, разработки стратегии обеспечения и мер 
по охране независимости и государственной целостности Российской Федерации; 

рассмотрение законопроектов по вопросам внутренней, внешней и военной политики в 
области обеспечения безопасности личности, общества и государства, обороноспособности 
страны, военно - технического сотрудничества, введения экономических санкций, разработки 
стратегии обеспечения и мер по охране независимости и государственной целостности 
Российской Федерации, представление рекомендаций по ним Президенту Российской 
Федерации; 

подготовка проектов указов Президента Российской Федерации по вопросам обеспечения 
безопасности личности, общества и государства, обороноспособности страны, военно -
технического сотрудничества, развития глобальных информационных систем, контроля 
деятельности федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающих безопасность; 

организация и координация разработки стратегии в области внутренней, внешней и 
военной политики, военно - технического сотрудничества и информационной безопасности 



3 

Российской Федерации, оценка внутренних и внешних угроз жизненно важным интересам 
объектов безопасности и выявление их источников; 

осуществление контроля за реализацией федеральными органами исполнительной 
власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации стратегии в 
области внутренней, внешней и военной политики, военно - технического сотрудничества и 
информационной безопасности Российской Федерации; 

рассмотрение вопросов создания, контроля, поддержания в готовности сил и средств 
обеспечения безопасности, а также вопросов их деятельности; 

рассмотрение и оценка информации о состоянии безопасности Российской Федерации и 
факторах, угрожающих ей; 

накопление, анализ и обработка информации о функционировании системы обеспечения 
безопасности Российской Федерации, выработка рекомендаций по ее совершенствованию, 
организация разработки федеральных программ в области обеспечения безопасности 
Российской Федерации, а также оценка их эффективности; 

организация подготовки федеральных целевых программ обеспечения 
[ безопасности, осуществление контроля за ходом их реализации; 

организация научных исследований в области обеспечения безопасности личности, 
общества и государства; 

решение иных задач в сфере обеспечения безопасности личности, общества и 
государства в соответствии с законодательством Российской Федерации и решениями 
Президента Российской Федерации. 

IV. Состав Совета Безопасности и порядок 
его формирования 

7. Совет Безопасности формируется в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации и законодательством Российской Федерации. 

Постоянные члены и члены Совета Безопасности назначаются Президентом Российской 
Федерации по представлению Секретаря Совета Безопасности Российской Федерации (далее 
именуется - Секретарь Совета Безопасности). 

V. Порядок работы Совета Безопасности 

8. Работой Совета Безопасности руководит Председатель Совета Безопасности 
Российской Федерации (далее именуется - Председатель Совета Безопасности). 

9. Заседания Совета Безопасности проводятся на регулярной основе в соответствии с 
планами, утверждаемыми Председателем Совета Безопасности. В случае необходимости могут 
проводиться внеочередные заседания Совета Безопасности. 

Повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Совета Безопасности 
определяет Председатель Совета Безопасности по представлению Секретаря Совета 
Безопасности. 

Заседания Совета Безопасности ведет Председатель Совета Безопасности. 
Секретарь Совета Безопасности проводит рабочие совещания с членами Совета 

Безопасности. 
10. Присутствие на заседаниях Совета Безопасности постоянных членов и членов Совета 

Безопасности обязательно. 
Делегирование постоянным членом и членом Совета Безопасности своих полномочий в 

Совете Безопасности иным должностным лицам не допускается. 
11. Решения Совета Безопасности принимаются на его заседании постоянными членами 

Совета Безопасности простым большинством голосов от их общего числа и вступают в силу 
после утверждения Председателем Совета Безопасности. 

Решения Совета Безопасности по важнейшим вопросам оформляются указами 
Президента Российской Федерации, иные решения - протоколами. 

Проекты указов Президента Российской Федерации, выносимые на заседания Совета 
Безопасности, предварительно рассматриваются на заседаниях членов Совета Безопасности, 
проводимых под руководством Секретаря Совета Безопасности. Члены Совета Безопасности 
обладают равными правами при принятии решений. 

12. При рассмотрении вопросов обеспечения безопасности на территориях субъектов 
Российской Федерации для участия в работе Совета Безопасности привлекаются с правом 
совещательного голоса их полномочные представители и руководители федеральных органов 
исполнительной власти. 



4 

В зависимости от содержания рассматриваемого вопроса Совет Безопасности может 
привлекать к участию в заседаниях на правах консультантов и других лиц. 

13. Организацию заседаний Совета Безопасности и обеспечение подготовки проектов его 
решений осуществляет Секретарь Совета Безопасности. 

VI. Полномочия Секретаря Совета Безопасности 

14. Секретарь Совета Безопасности является должностным лицом Российской 
Федерации, подчиненным непосредственно Президенту Российской Федерации. 

Секретарь Совета Безопасности входит в число постоянных членов Совета Безопасности, 
назначается на должность и освобождается от должности Президентом Российской Федерации. 

15. Секретарь Совета Безопасности обеспечивает деятельность Совета Безопасности, 
руководит его аппаратом. 

Секретарь Совета Безопасности: 
информирует Президента Российской Федерации по проблемам внутренней и внешней 

безопасности страны, обороноспособности, военно - технического сотрудничества, развития 
глобальных информационных систем; 

обобщает и представляет в Совет Безопасности информационно - аналитические обзоры 
состояния безопасности Российской Федерации; 

готовит планы работы Совета Безопасности, формирует повестки дня заседаний Совета 
Безопасности; 

координирует работу межведомственных комиссий Совета Безопасности, научного совета 
при Совете Безопасности, федеральных органов исполнительной власти и органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации по подготовке необходимых 
материалов к заседаниям Совета Безопасности; 

готовит проекты решений Совета Безопасности; 
организует разработку концептуальных подходов к формированию стратегии в сфере 

обеспечения безопасности Российской Федерации и предложений для ежегодных посланий 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию о положении в стране, об 
основных направлениях внутренней и внешней политики государства; 

представляет на утверждение Президента Российской Федерации решения Совета 
Безопасности и проекты нормативных правовых актов по их реализации; 

осуществляет контроль за выполнением решений Совета Безопасности, документальную 
проверку работы федеральных органов исполнительной власти по обеспечению безопасности 
страны; 

координирует деятельность по разработке и реализации федеральных целевых программ 
обеспечения безопасности Российской Федерации в порядке, установленном Президентом 
Российской Федерации; 

представляет Совету Безопасности предложения по координации деятельности сил 
обеспечения безопасности в связи с чрезвычайными ситуациями; 

представляет по поручению Президента Российской Федерации его интересы по 
вопросам безопасности в федеральных органах государственной власти и органах 
государственной власти субъектов Российской Федерации; 

вносит Президенту Российской Федерации и в Совет Безопасности предложения о 
поощрении либо привлечении к ответственности руководителей федеральных органов 
исполнительной власти, на которые возложены функции по обеспечению безопасности 
Российской Федерации; (в ред. Указа Президента РФ от 28.12.2000 N 2105) (см. текст в 
предыдущей редакции) 

вносит в Совет Безопасности предложения об образовании и упразднении 
межведомственных комиссий Совета Безопасности и научного совета при Совете 
Безопасности; 

вносит Президенту Российской Федерации предложения, касающиеся функций 
межведомственных комиссий Совета Безопасности и их составов по должностям; 

организует и координирует деятельность межведомственных комиссий Совета 
Безопасности и научного совета при Совете Безопасности; 

представляет по поручению Президента Российской Федерации Президенту Российской 
Федерации и Совету Безопасности информацию о кандидатурах, рекомендуемых к назначению 
на высшие государственные должности; 

организует экспертизу проектов решений федеральных органов исполнительной власти и 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по вопросам безопасности, 



5 

подготовку и представление их обоснований и заключений на них для рассмотрения на 
заседаниях Совета Безопасности; 

запрашивает у федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, учреждений и организаций, должностных лиц 
информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления деятельности Совета 
Безопасности и его аппарата; 

привлекает для выполнения исследовательских, экспертных работ государственные и 
негосударственные организации, учреждения и отдельных ученых, а также отдельных 
экспертов; 

представляет Президенту Российской Федерации кандидатуры для назначения на 
должность заместителей Секретаря Совета Безопасности; 

вносит Президенту Российской Федерации предложения об освобождении от должности 
заместителей Секретаря Совета Безопасности; 

выступает с разъяснениями принятых Советом Безопасности решений по вопросам 
обеспечения безопасности личности, общества и государства; 

организует выполнение поручений Президента Российской Федерации и Совета 
Безопасности, относящихся к сфере обеспечения безопасности личности, общества и 
государства; 

для реализации своих полномочий издает приказы и распоряжения по аппарату Совета 
Безопасности. 

В период отсутствия Секретаря Совета Безопасности его обязанности исполняет первый 
заместитель Секретаря Совета Безопасности, (абзац введен Указом Президента РФ от 
15.11.1999 N 1528) 

16. Секретарь Совета Безопасности организует взаимодействие аппарата Совета 
Безопасности с подразделениями Администрации Президента Российской Федерации, 
Аппаратом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Аппаратом 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Аппаратом 
Правительства Российской Федерации, руководителями федеральных органов исполнительной 
власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, функциональными 
и региональными ассоциациями и объединениями, представителями трудовых коллективов и 
предпринимательских кругов, политическими партиями, общественными и религиозными 
объединениями по вопросам, входящим в компетенцию Совета Безопасности. 

17. Секретарь Совета Безопасности несет ответственность за обеспечение деятельности 
Совета Безопасности и исполнение принятых им решений. 

VII. Межведомственные комиссии Совета Безопасности 

18. Совет Безопасности в соответствии с основными задачами и направлениями его 
деятельности образует межведомственные комиссии. 

Межведомственные комиссии Совета Безопасности являются основными рабочими 
органами Совета Безопасности. В зависимости от возлагаемых на них задач они могут 
создаваться по функциональному или региональному признаку на постоянной или временной 
основе. 

19. Вопрос об образовании и упразднении межведомственных комиссий решается 
Советом Безопасности по представлению Секретаря Совета Безопасности. 

20. Постоянные межведомственные комиссии Совета Безопасности осуществляют 
подготовку предложений и рекомендаций Совету Безопасности по основным направлениям 
государственной политики в области обеспечения безопасности личности, общества и 
государства, способствуют координации деятельности федеральных органов исполнительной 
власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по выполнению 
федеральных целевых программ и решений Совета Безопасности. 

21. В случае необходимости выработки предложений по предотвращению чрезвычайных 
ситуаций и ликвидации их последствий, отдельным проблемам обеспечения стабильности и 
правопорядка в обществе и государстве, защите конституционного строя, суверенитета и 
территориальной целостности Российской Федерации Советом Безопасности могут 
создаваться временные межведомственные комиссии. 

22. Положения о межведомственных комиссиях Совета Безопасности, председатели этих 
комиссий и их составы по должностям утверждаются Президентом Российской Федерации по 
представлению Секретаря Совета Безопасности. 

Персональный состав каждой межведомственной комиссии Совета Безопасности 
утверждается Секретарем Совета Безопасности по представлению руководителей 



6 

федеральных органов государственной власти, должностные лица которых включены в ее 
состав. 

Заседания межведомственных комиссий Совета Безопасности проводятся не реже одного 
раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться их внеочередные заседания. 

23. Информационно - аналитическое и организационно - техническое обеспечение 
деятельности межведомственных комиссий Совета Безопасности осуществляют федеральные 
органы исполнительной власти, представители которых участвуют в работе этих комиссий, а 
также аппарат Совета Безопасности. 

24. Постоянные и временные межведомственные комиссии Совета Безопасности в своей 
работе взаимодействуют с аппаратом Совета Безопасности. 

VIII. Обеспечение деятельности Совета Безопасности 

25. Деятельность Совета Безопасности обеспечивается аппаратом Совета Безопасности. 
Положение об аппарате Совета Безопасности и его структура утверждаются Президентом 

Российской Федерации по представлению Секретаря Совета Безопасности, согласованному с 
Руководителем Администрации Президента Российской Федерации. 

26. По решению Секретаря Совета Безопасности в пределах установленного 
Председателем Совета Безопасности лимита ряд ответственных должностей в аппарате 
Совета Безопасности может замещаться путем прикомандирования к нему военнослужащих и 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации (федеральных органов налоговой 
полиции). 

27. Финансирование деятельности по обеспечению безопасности Российской Федерации 
осуществляется в соответствии с федеральным законом. Финансирование деятельности 
Совета Безопасности осуществляется целевым порядком за счет средств федерального 
бюджета. 

Финансирование деятельности аппарата Совета Безопасности осуществляется в 
соответствии с положением об аппарате Совета Безопасности. 



УКАЗ Президента РФ от 01 09 2000 N 1603 

1 сентября 2000 года N 1603 

УКАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОПРОСЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННЫХ КОМИССИЙ СОВЕТА 
БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 августа 1999 г. N 949 "Об 
утверждении Положения о Совете Безопасности Российской Федерации" постановляю: 

1. Образовать Межведомственную комиссию Совета Безопасности Российской Федерации по 
проблемам Содружества Независимых Государств. 

2. Преобразовать: 
Межведомственную комиссию Совета Безопасности Российской Федерации по оборонной 

безопасности в Межведомственную комиссию Совета Безопасности Российской Федерации по военной 
безопасности; 

4. Утвердить прилагаемые положения о межведомственных комиссиях Совета Безопасности 
Российской Федерации и составы межведомственных комиссий Совета Безопасности Российской 
Федерации по должностям. 

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Президент 
Российской Федерации 

В.ПУТИН 
Москва, Кремль 
1 сентября 2000 года 
N 1603 

Утверждено 
Указом Президента 

Российской Федерации 
от 1 сентября 2000 г. N 1603 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

I. Общие положения 

1. Межведомственная комиссия Совета Безопасности Российской Федерации по военной 
безопасности (далее именуется - Комиссия) образована в соответствии с Законом Российской Федерации 
"О безопасности" и Положением о Совете Безопасности Российской Федерации, утвержденным Указом 
Президента Российской Федерации от 2 августа 1999 г. N 949. 

2. Комиссия создана в целях реализации возложенных на Совет Безопасности Российской Федерации, 
(далее именуется - Совет Безопасности) задач в области обеспечения военной безопасности Российской 

> и I .M I I I III 11 • m H » » 4 r l M T i n i W l f l n » I ^ W i m I I 1 Ц И |1>Ч|«11>11 l l l l l — I w M M h O B H — 

Федерации. 
3. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской Федерации, 

федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, Положение о Совете 
Безопасности Российской Федерации, а также настоящее Положение. 

II. Функции Комиссии 

4. На Комиссию возлагаются следующие функции: 
подготовка предложений Совету Безопасности по основным направлениям военной политики и 

_в_0_енного строитёльства в РрссЖскри'Федерации; * ~ — 
оценка 'и прогноз развития военно - политической и социально - экономической ситуации с точки 

.зрения обеспечения военной безопасности Российской Федерации; 
анализ информации о состоянии военной безопасности Российской Федерации, подготовка 

соответствующих предложений Совету Безопасности и Президенту Российской Федерации; 
подготовка п р е д л о ж е н и й п о п р о ^ Безопасности, а также информационно -

•^таШтическйТлШ^^алов к его заседаниям по вопросам обеспечения военной безопасности Российской 
Федерации; 

подготовка предложений Совету Безопасности и Президенту Российской Федерации по уточнению 
задач, совершенствованию структуры, оптимизации состава и численности Вооруженных Сил Российской 

ЭкслертПриложение. Президент. Правительство Лист 1 



УКАЗ Президента РФ от 01 09 2000 N 1603 

Федерации, других войск, воинских формирований и органов, а также по формированию и реализации 
военно - экономической и военно - технической политики; 

подготовка предлрждний Совету Безопасности и Президенту Российской Федерации по 
формирдвание... проектов федерального. бюджета^ в_ части, касающейся определения расходов на 
обеспечение обороны _ страны^,Дёз^^с1^стй"госуддрства! осуществления Государственной программы 
вооружения иТбсударственного оборонного заказа; 

рассмотрение в установленном порядке проектов федеральных целевых, программ по .вопросам 
обесп еч'емд вое н н о и Безопасности Российской Федерации/ важнейш'их'программ осуществления научно -
исследовательских и опытно - конструкторских работ, оценка их эффективности и подготовка 
соответствующих предложений Совету Безопасности и Президенту Российской Федерации; 

подготовка предложений Совету Безопасности по вопросам совершенствования системы 
коллективной безопасности, уточнения задач миротворческой деятельности, сокращения и ограничения 
вооруженных сил, ядерных и обычных вооружений, военного (военно - политического) и военно -
технического сотрудничества Российской Федерации с зарубежными государствами; 

анализ эффективности расходования средств Федерального бюджета, выделяемых на обеспечение 
обороны _ страны и безопасности__госудайС1ва. и подготовка соответствующих рекомендаций Совету 
Безопасности; 

участие в установленном порядке в подготовке проектов нормативных правовых актов, направленных 
на обеспечение военной безопасности Российской Федерации; 

подготовка предложений..Сов.ету Безопасноати^по.вопросам^социальной защиты военнослужащих и 
членов их семей." " ' 

III. Порядок формирования и деятельности Комиссии 

5. Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется Президентом Российской Федерации. 
Положение о Комиссии и ее состав по должностям утверждаются Президентом Российской Федерации по 
представлению Секретаря Совета Безопасности Российской Федерации (далее именуется - Секретарь 
Совета Безопасности). 

Персональный состав Комиссии утверждается Секретарем Совета Безопасности по представлению 
руководителей федеральных органов государственной власти, должностные лица которых включены в ее 
состав. 

В состав Комиссии входят руководители федеральных органов государственной власти и (или) их 
заместители (в том числе по согласованию). При необходимости в ее состав могут быть включены другие 
лица. 

6. Председатель Комиссии назначается Президентом Российской Федерации. Председатель 
Комиссии имеет одного заместителя. 

Председатель Комиссии и иные лица, входящие в состав Комиссии, осуществляют свою деятельность 
на общественных началах. 

7. Комиссия для осуществления своих функций имеет право: 
запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, а также от учреждений, организаций и должностных лиц; 

пользоваться в установленном порядке банками данных Администрации Президента Российской 
Федерации и федеральных органов государственной власти; 

использовать государственные, в том числе правительственные, системы связи и коммуникации; 
привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ ученых и специалистов; 
взаимодействовать в установленном порядке с самостоятельными подразделениями Администрации 

Президента Российской Федерации, федеральными органами государственной власти, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, а также с учреждениями, организациями и 
должностными лицами по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии; 

готовить предложения о заключении в установленном порядке договоров с научно -
исследовательскими организациями, учреждениями и специалистами на выполнение работ в области 
обеспечения военной безопасности Российской Федерации; 

обобщать и представлять в Совет Безопасности информацию по вопросам, входящим в компетенцию 
Комиссии; 

определять повестку дня заседаний Комиссии и составлять списки приглашаемых на них лиц. 
8. Работа Комиссии осуществляется по планам, утверждаемым Секретарем Совета Безопасности. 
9. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут 

проводиться внеочередные заседания Комиссии. 
Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе делегировать свои 

полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде. 

10. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании 
вопросов. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов 

ЭкслертПриложение. Президент. Правительство Лист 2 



УКАЗ Президента РФ от 01 09 2000 N 1603 

Комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии. В случае несогласия 
с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит 
обязательному приобщению к протоколу заседания. 

Решения Комиссии, утвержденные Секретарем Совета Безопасности, подлежат обязательному 
рассмотрению федеральными органами исполнительной власти. 

11. Организационно - техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет аппарат Совета Безопасности, а также в необходимых случаях - федеральные органы 
государственной власти, представители которых входят в состав Комиссии. 

ЭкслертПриложение. Президент. Правительство Лист 3 


